Протокол
заседания жюри по итогам районного  конкурса
декоративно-прикладного искусства
«Мел` ӈуда``», посвященного
празднованию Слета оленеводов в Тазовском районе.

п. Тазовский                                                                                   07.04.2021 г.
Организаторы: Муниципальное бюджетное учреждение «Тазовский районный краеведческий музей».
Цель конкурса: выявление самобытных мастеров Тазовского района и популяризация их творчества, формирование интереса к культурным ценностям и традициям народных промыслов.
Повестка дня: Подведение итогов районного  конкурса  рисунков декоративно - прикладного искусства «Мел` ӈуда``», посвященного празднованию Слета оленеводов в Тазовском районе.
Председатель жюри: В.Е. Трутченкова –  директор МБУ ТРКМ;
Члены жюри:
Чепаченко Юлия Николаевна – методист МБУ «ТРКМ»;
Комова Юлия Алексеевна – специалист по экспозиционно-выставочной деятельности МБУ «ТРКМ»;
Просвирнова Ирина Евгеньевна – главный хранитель музейных ценностей МБУ «ТРКМ».
В  районном конкурсе декоративно-прикладного искусства «Мел` ӈуда``»,  приняли участие около 29 жителей Тазовского района в возрасте от 9 лет и старше.
В ходе подведения итогов жюри добавили возрастную категорию 9-13 лет и номинацию «Национальные головные уборы». Места распределились следующим образом:
В номинации «Бисероплетение», возрастная категория от 14 до 17 лет:
Диплом 1 степени – Салиндер Ксения Владимировна; МБОУ ДО «ТРДТ»; рук. Васильева Н.А.;
Возрастная категория 18 – 25 лет:
Диплом 1 степени – Салиндер Мария Валентиновна;
Возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Ядне Наталья Майдасовна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
Диплом 2 степени – Худи Зоя Пейдувна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
Диплом 3 степени – Пальянова Тамара Михайловна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
Диплом 3 степени – Марьик Альбина Дмитриевна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
В номинации «Национальные налобники», возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Салиндер Сусанна Дмитриевна; СП «РДК», рук. Борисова Р.С.;
В номинации «Ненецкие ложные косы», возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Адер Елена Витальевна;
Диплом 2 степени – Салиндер Лариса Чаковна.
В номинации «Народная кукла», возрастная категория 14-17 лет:
Диплом 1 степени – Яр Антонина Николаевна; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Нялимова С.И.;
Диплом 1 степени – Пурунгуй Карина Даниловна; МКОУ ТСШИ;
Диплом 2 степени – Ядне Валентина Александровна; МКОУ ТСШИ; рук. Хэно Е.Х.;
Диплом 3 степени – Тэсида Мария Владимировна; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Нялимова С.И.;
Возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Ненянг Ирина Нумовна; село Находка;
Диплом 2 степени – Салиндер Лариса Чаковна;
Диплом 2 степени – Адер Елена Витальевна;
Диплом 3 степени – Худи Зоя Пейдувна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
Диплом 3 степени – Студнева Галина Дмитриевна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.
В номинации «Национальная сумка», возрастная категория 14 - 17 лет:
Диплом 1 степени – Ядне Валентина Александровна; МКОУ ТСШИ;
Диплом 1 степени – Евай Валентина Александровна; МКОУ ТСШИ;
Диплом 2 степени – Евай Луиза Александровна; МКОУ ТСШИ;
Диплом 2 степени – Вануйто Инесса Нюкивна; МБОУ ДО «ТРДТ», Салиндер Н.Т.;
Диплом 3 степени – Ядне Светлана Степановна; МБОУ ДО «ТРДТ», Нялимова С.И.;
Диплом 3 степени – Ядне Дарья Темировна; МБОУ ДО «ТРДТ», Нялимова С.И.;
Возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Салиндер Майя Хайдовна;
Диплом 1 степени – Хэно Елена Хэлювна; МБОУ ДО «ТРДТ»;
Диплом 2 степени – Нялимова Светлана Ильинична; МБОУ ДО «ТРДТ»;
Диплом 2 степени – Марьик Альбина Дмитриевна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
Диплом 3 степени – Салиндер Лариса Чаковна;
Диплом 3 степени – Пальянова Тамара Михайловна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
Диплом 3 степени – Ненянг Ирина Нумовна; село Находка;
    В номинации «Национальные пояса», возрастная категория 14-17  лет:
Диплом 1 степени – Салиндер Зоя Хасювна; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Хэно Е.Х.;
Диплом 2 степени – Ядне Надежда Никитична; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Васильева Н.А.;
Диплом 2 степени – Евай Луиза Александровна; МКОУ ТСШИ;
Диплом 3 степени – Евай Валентина Александровна; МКОУ ТСШИ;
Возрастная категория от 18 лет до 25 лет:
Диплом 1 степени – Марьик Татьяна Сергеевна; СП «РДК»; рук. Борисова Р.С.;
Возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Салиндер Мария Валентиновна;
Диплом 2 степени – Ядне Наталья Майдасовна; СП «РДК», рук. Иванова Н.В.;
Диплом 2 степени – Хэно Елена Хэлювна; МБОУ ДО «ТРДТ»;
Диплом 3 степени – Салиндер Людмила Сергеевна; СП «РДК», рук. Борисова Р.С.;
В номинации «Национальные головные уборы», возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Худи Зоя Пейдувна; СП «РДК»; рук. Иванова Н.В.;
Диплом 2 степени – Шешукова Мария Майдасовна; СП «РДК»; рук. Иванова Н.В.;
Диплом 3 степени – Марьик Альбина Дмитриевна; СП «РДК»; рук. Иванова Н.В.;
В номинации «Национальные кошельки», возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Ядне Наталья Майдасовна; СП «РДК»; рук. Иванова Н.В.;
Диплом 2 степени – Сюгней Наталья Николаевна; СП «РДК»; рук. Борисова Р.С.;
В номинации «Северный сувенир», возрастная категория 9-13 лет:
Диплом 1 степени – Тэсида Джульетта; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Сидорова И.А.;
Диплом 1 степени – Санькова Богдана; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Сидорова И.А.;
Диплом 2 степени – Сидорова София; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Сидорова И.А.;
Диплом 2 степени – Ядне Софья; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Сидорова И.А.;
Возрастная категория от 14 лет до 17 лет:
Диплом 1 степени – Яр Наталья Даниловна; МКОУ ТСШИ;
Диплом 2 степени – Салиндер Зоя Хэсювна; МБОУ ДО «ТРДТ», рук. Хэно Е.Х.;
Диплом 3 степени – Ядне Валентина Александровна; МКОУ ТСШИ;
Диплом 3 степени – Яр Луиза Александровна; МКОУ ТСШИ;
Возрастная категория 26 лет и старше:
Диплом 1 степени – Адер Елена Витальевна;
Диплом 2 степени – Хэно Елена Хэлювна; МБОУ ДО «ТРДТ»;
Диплом 2 степени – Коровина Елизавета Николаевна; СП «РДК», рук. Борисова Р.С.;
Диплом 3 степени – Апетенюк Танзиля Андреевна; СП «РДК», рук. Борисова Р.С.;
По итогам конкурса решено: Наградить победителей дипломами I,II и III степени.
Председатель жюри конкурса:                                                /В.Е. Трутченкова/

Члены жюри:                                                                             /Ю.Н. Чепаченко/
                                                                                                    /Ю.А. Комова/
[bookmark: _GoBack]                                                                                               /И.Е. Просвирнова/